
Primăria Municipiului Bucureşti

B-dul Regina Elisabeta 47. sector 5. Bucureşti, România
Tel.: 3055580; tel.centrală: 305 55 00. in!. 1255; fax:

http://www.bucuresti-primaria.ro

Direcţia Asistenţă Tehnică şi Juridică a CGMB

Serviciul Transparenţă Decizională

ANUNT,

În conformitate cu prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În
administraţia publică, se aduc la cunoştinţă publică următoarele proiecte de acte normative :

• Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal - PUZ - Aleea Alexandru, nr. 34,
sector 1

• Proiect de hotărâre privind instituirea taxei hoteliere pentru anul 2010

Proiectele de acte normative, mai sus amintite, cu documentaţia de bază pot fi consultate:
- pe site-ul P.M.B. - www.pmb.ro
- la sediul PMB, B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 (panou afişaj)
- la Centrul de Informare, B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5

Proiectele de acte normative se pot obţine În copie, pe bază de cerere depusă la Centrul de
Informare.

În conformitate cu prevederile art. 6, alin. 4 din Legea 52/2003, până la data de 05.05.2009 se
pot trimite În scris, propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectele de acte
normative supuse dezbaterii publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de acte normative, se vor transmite:
- prin site-ul www.pmb.ro;
- prin poştă pe adresa P.M.B. - B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5 - Directia

Asistenţă Tehnică şi Juridică a C.G.M.B;
- depuse la Centrul de Informare - P.M.B.;
- B-dul Regina Elisabeta nr. 16, sector 5.

Materialele transmise vor purta menţiunea:

P.M.B.
Bucureşti
astăzi 2d~og

http://www.bucuresti-primaria.ro
http://www.pmb.ro
http://www.pmb.ro;


Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
privind instituirea taxei hoteliere pentru anul 2010

Nr.: ' din

Având în vedere expunerea de motive a Primarului General şi raportul de specialitate al
Direcţiei Generale Economice - Direcţia Venituri;

Văzând raportul Comisiei Economice, Buget, Finanţe şi avizul Comisiei Juridice şi de
Disciplină din cadrul Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. 278 alin. 1 din Legea nr. ~71/2003 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare şi pct. 185 alin. 1 şi 2 din H.G. llf. 44/2004 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art. 36 alin. 4 lit. c), art. 45 alin. 2 lit. c) şi art. 85 din Legea llf. 215/2001 privind
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSllJUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI
HOTĂRĂşTE:

Art. 1Se instituie taxa hotelieră pentru anul 2010.
Art. 2 Taxa hotelieră se determină pe baza cotei de 3% aplicată la tarifele de cazare

practicate de unităţile hoteliere, exclusiv T.V.A ..
Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică Primăriilor sectoare lor 1 - 6 ale municipiului

Bucureşti şi se aduce la cunoştinţă publică conform legii.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

SEcRETAR GENERAL
AL MUNtC,-PIULlJIBUCUREŞTItbi>oRTOMA.

.{;,~ji~·;,.J'·;'~:~~'i~~~I';;}



PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

Primăria Municipiului Bucureşti

În conformitate cu prevederile art. 178 alin. 1 din Legea nr. 571/2003 privind Codul
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul local poate institui o taxă pentru
şederea într-o unitate de cazare, Într-o localitate asupra căreia consiliul local Îşi exercită
autoritatea, dar numai dacă taxa se aplică conform capitolului VIII din Codul fiscal.

Potrivit pct. 185 alin. 1 şi 2 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi
completările ulterioare:

"Instituirea taxei hoteliere constituie atribuţia opţională a consiliilor locale ale
comunelor, ale oraşelor sau ale municipiilor, după caz. La nivelul municipiului Bucureşti
aceasta atribuţie se îndeplineşte de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

Hotărârea privind instituirea taxei hoteliere se adoptă în cursul lunii mai şi se aplică în
anul fiscal unnător, în condiţiile prezentelor norme metodologice. Neadoptarea hotărârii
până la data de 31 mai a fiecărui an fiscal corespunde opţiunii autorităţii deliberative de a nu
institui taxa hotelieră pentru anul fiscal următor".

Ţinând seama de cele de mai sus şi de raportul de specialitate al Direcţiei Generale
Economice - Direcţia Venituri supun dezbaterii şi aprobării Consiliului General al
Municipiului Bucureşti alăturatul proiect de Hotărâre privind instituirea taxei hoteliere
pentru anul 2010.



Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală economică,

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 3055596; tel.centrală: 305 5500, înt. 1054;fax: 3055596

http://www.bucuresti-primaria.ro

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind instituirea taxei hoteliere pentru anul 2010

În conformitate cu prevederile art. 178 alin. 1 din Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu
modificările şi completările ulterioare, consiliul local poate institui o taxă pentru şederea într-o unitate
de cazare, într-o localitate asupra căreia consiliul local îşi exercită autoritatea, dar numai dacă taxa se
aplică conform capitolului VIn din Codul fiscal.

Potrivit pct. 185 alin. 1 şi 2 din H.G. DT. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de
aplicare a Legii nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare:

"Instituirea taxei hoteliere constituie atribuţia opţională a consiliilor locale ale comunelor, ale
oraşelor sau ale municipiilor, după caz. La nivelul municipiului Bucureşti aceasta atribuţie se
îndeplineşte de către Consiliul General al Municipiului Bucureşti.

Hotărârea privind institUirea taxei hoteliere se adoptă în cursul lunii mai şi se aplică în anul
fiscal următor, în condiţiile prezentelor norme metodologice. Neadoptarea hotărârii până la data de 31
mai a fiecărui an fiscal corespunde opţiunii autorităţii deliberative de a nu institui taxa hotelieră pentru
anul fiscal următor".

Pentru anul 2009 taxa hotelieră a fost instituită prin H.C.G.M.B. nr. 227/2008 privind
stabilirea niveluri lor impozitelor şi taxelor locale în municipiul Bucureşti, pentru anul 2009 şi se
determină pe baza cotei de 3% aplicată la tarifele de cazare practicate de unităţile hoteliere, exclusiv
T.V.A.

Ca urmare a şedinţei cu reprezentanţii Direcţiilor de Impozite si Taxe Locale ale sectoarelor
municipiului Bucureşti cu privire la stabilirea nivelului impozitelor şi taxelor locale în municipiul
Bucureşti, pentru anul 2010, s-a încheiat procesul-verbal cu nr. 2561101.04.2009 prin care s-a propus
ca taxa hotelieră să se calculeaze prin aplicarea cotei de 3% stabilită la tarifele de cazare practicate de
unităţile de cazare, exclusiv T.V.A ..

: :{{ -!:~-
: ;... '.-~-;:;,:~~r' IV,

Ă

http://www.bucuresti-primaria.ro



